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Fertility and sexual behaviour of the crossbred Pulawska x Polish Large White gilts, 
 as fed with the mixtures with the participation of naked oats

Summary

The paper contains the evaluation of the influence of feeding the Pulawska x Polish Large White swine hybrids using mixture feeds 
containing naked oats on reproduction performance indicators. The study involved 60 gilts divided into 3 groups: group I received a 
full-rate mixture with 40% participation of naked oats, group II with 20% naked oats, and group III – control, fed with a full-rate mixture 
without naked oats. Three consecutive spontaneous oestruses were observed at experimental gilts, the sexual activity of which was 
assessed during each oestrus. Gilts were mated during their third oestrus. The assessment of reproductive performance included: age 
at the first farrowing, number of live-born and reared piglets, as well as the litter weight at 21st day. The study showed that gilts fed with 
mixtures containing naked oats reached their sexual maturity sooner as compared to those from the control group. Feeding the sows 
with the mixtures containing naked oats had a positive impact on reproduction indicators.
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Fitobiotyki, czyli preparaty pochodzenia roślinnego pozyskiwane z 
ziół, które zawierają substancje biologicznie czynne wtórnego me-
tabolizmu, mogą stanowić interesujący dodatek paszowy, alterna-
tywny dla różnych stymulatorów wzrostu tradycyjnie stosowanych w 
żywieniu zwierząt. Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (Rozporządzenie (WE) nr 1831/2003), fitobiotyki 
są substancjami klasyfikowanymi jako dodatki sensoryczne, mające 
na celu polepszenie aromatu lub smaku paszy. Szerokie spektrum 
działania tych dodatków obejmuje ich wpływ na poprawę stanu 
zdrowotnego zwierząt oraz jakość uzyskiwanego produktu zwierzę-
cego. Fitobiotyki zawierają wiele substancji biologicznie czynnych: 
alkaloidy, glikozydy, garbniki, saponiny, olejki eteryczne, terpeny, 
flawonoidy, śluzy roślinne, pektyny oraz kwasy organiczne, witami-
ny i sole mineralne. Wymienione związki wzmagają wrażenia sma-
kowe i pobudzają apetyt, jako regulatory funkcji trawiennych wpły-
wają na motorykę przewodu pokarmowego, sekrecję soków tra-
wiennych, zmniejszają występowanie biegunki, regulują pH przewo-
du pokarmowego. Działać też mogą osłonowo (np. kozieradka, len), 
jako regulatory przemiany materii (np. korzeń żeń-szenia, rdest 
ptasi, pokrzywa), wpływają też na jakość produktów zwierzęcych 
(czosnek, kwiat nagietka). Niektóre surowce zielarskie wykazują 
działanie anaboliczne, antystresowe, wzmacniające, niwelujące ne-
gatywny wpływ substancji przeciwodżywczych w paszach.

Surowcami fitobiotycznymi są te części roślin, w których nagro-
madzenie substancji czynnych jest największe, a one głównie de-
cydują o właściwościach stymulujących lub profilaktyczno-leczni-
czych ziół. Najczęściej wymienia się tutaj liście, kłącza, korzenie, 

kwiaty, korę, owoce i nasiona. Z poszczególnych surowców zielar-
skich uzyskać można różne związki biologicznie czynne, np. do 
olejkodajnych należą liście mięty, szałwii, mniszka lekarskiego i 
melisy; kwiaty róży, heliotropu i rumianku; korzenie lubczyku i kłą-
cza tataraku oraz owoce kopru czy nasiona selera. Działanie ich 
polega na zwiększeniu ilości pobieranej przez zwierzęta paszy, jak 
też poprawie komfortu przebywających w budynkach inwentarskich 
czy mieszalniach pasz producentów i hodowców zwierząt. Lotne 
substancje zawarte w tych dodatkach decydują o właściwościach 
zapachowych, a nielotne o smakowych [10]. 

Udowodniono, że lepszy efekt uzyskuje się stosując mieszaninę 
odpowiednio zestawionych fitobiotyków dla określonego wieku i 
kierunku produkcji niż przy wprowadzeniu pojedynczego zioła do 
dawki pokarmowej. Zainteresowanie stosowaniem ziół zamiast an-
tybiotyków paszowych będzie w przyszłości wzrastało, ze względu 
na naturalne pochodzenie tego dodatku, szerokie spektrum pozy-
tywnego działania i zwiększający się popyt konsumentów na tzw. 
ekologicznie bezpieczną żywność [9]. Zagadnieniem istotnym staje 
się standaryzacja ziół na zawartość substancji biologicznie czyn-
nych, którym można przypisać korzystne efekty w chowie zwierząt. 
Forma stosowania ziół zależy od gatunku i grupy produkcyjnej 
zwierząt, systemu chowu oraz rodzaju i formy podawanej paszy. W 
postaci suszu (od 0,5 do 5%) najczęściej wykorzystuje się odpady 
z zakładów zielarskich lub specjalnie przygotowane zioła. Podawa-
nie ziołowych substancji aktywnych w postaci naparów i ekstraktów 
wodnych (od 0,1 do 2%) jest w praktyce rzadziej spotykane, ze 
względu na niedogodności występujące szczególnie w hodowli i 
chowie wielkostadnym. W związku z tym coraz większego znacze-
nia nabierają wyciągi suszone lub olejki ziołowe, dodawane do 
pasz sypkich lub granulowanych.

Liczne badania naukowe prowadzone na różnych gatunkach 
zwierząt gospodarskich [3, 4, 5] potwierdzają wielokierunkową sku-
teczność ziół i preparatów ziołowych w żywieniu zwierząt, dotyczą-
cą zarówno poprawy zdrowotności, lepszych przyrostów, jak i pozy-
tywnego wpływu na pozyskiwane od nich produkty.
Fitobiotyki dla przeżuwaczy i koni
Z dotychczas przeprowadzonych badań, jak i praktyki chowu zwie-
rząt wynika, że dodatek ziół w żywieniu przeżuwaczy wpływa na 
poprawę wykorzystania paszy, produkcyjność, modyfikację mikro-
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flory i funkcje żwacza, stymulację zdrowotności i odporności zwie-
rząt [1, 2, 5]. Postęp hodowlany, zmierzający w kierunku wzrostu 
wydajności krów mlecznych, doprowadził do pogorszenia jakości 
produkowanej siary i mleka. Przeciwdziałać temu można m.in. po-
przez stosowanie różnych rodzajów i form mieszanek ziołowych w 
żywieniu krów mlecznych. W przykładowych doświadczeniach wy-
konanych na krowach stwierdzono, że mieszanka zawierająca li-
ście pokrzywy, kminek, anyżek, liście i korzeń pietruszki, perz, ży-
wokost i szpinak wpłynęła na pobudzenie aktywności perystaltyki 
przewodu pokarmowego, poprawę wykorzystania paszy, ograni-
czenie wzdęć, ale przede wszystkim na poprawę mleczności oraz 
jakości, smaku i zapachu mleka. Dodatek owoców kopru włoskie-
go, kolendry i kminku (w zależności od potrzeb i wielkości zwierzę-
cia stosowany w ilości od 10 do 20-50 g dziennie) korzystnie wpły-
nął na procesy trawienne, poprawę wydajności, wybitnie poprawił 
smak i zapach mleka. Dobre wyniki otrzymano również podając 
mlecznym krowom słomę z tych roślin, jako 10-15% dodatek do 
paszy podstawowej.

Dużym problemem w stadach bydła jest ostra biegunka cieląt. 
Cielęta rodzą się bez ciał odpornościowych, dlatego w pierwszych 
godzinach życia są całkowicie pozbawione ochrony. Odporność na-
bywają dopiero wraz z pobraną siarą. Zaburzenia przekazywania 
immunoglobulin siarowych są głównym czynnikiem zwiększonej po-
datności na choroby okresu pourodzeniowego i większej śmiertel-
ności młodych zwierząt. Dlatego prawidłowy odchów cieląt należy 
rozpocząć od odpowiedniego postępowania z zacielonymi krowami, 
pamiętając, że immunoglobuliny gromadzą się w surowicy i siarze 
krów już na cztery tygodnie przed porodem. W pierwszych kilku 
dniach życia siara stanowi wyłączny pokarm cielęcia, który musi 
pokryć zapotrzebowanie na wszystkie składniki odżywcze oraz do-
starczyć ciał odpornościowych. Ciała odpornościowe nabywane są 
z siary w formie niezmienionej wyłącznie podczas pierwszej doby 
życia cielęcia. Dzięki temu zwierzęta uzyskują właściwą odporność 
bierną w pierwszych 3-5 tygodniach życia, czyli do czasu przejęcia 
tych funkcji przez własny układ immunologiczny. 

Wiele ziół, w różnych postaciach i mieszankach, wykorzystywa-
no w badaniach oceniających ich immunogenne właściwości przy 
stosowaniu w żywieniu cieląt w pierwszych miesiącach życia. 
Stwierdzono pozytywny wpływ preparatu wieloziołowego (melisa 
lekarska, nagietek lekarski, bez czarny) na wybrane parametry od-
pornościowe. Również dodatek jeżówki i borówki brusznicy zwięk-
szył poziom najważniejszych dla statusu metabolicznego cielęcia 
immunoglobulin (IgG i IgM). Jednocześnie ekstrakt z jeżówki popra-
wił średnie dobowe przyrosty cieląt. Z kolei przy zastosowaniu dla 
cieląt mieszanki lub ekstraktu ziołowego (oregano, tymianek, cyna-
mon) stwierdzono istotny wzrost pobrania paszy i lepsze jej wyko-
rzystanie, poprawę przyrostów oraz wskaźników hematologicznych 
i biochemicznych krwi. Mieszanka i ekstrakt ziołowy z czosnku, ty-
mianku, lukrecji i kminku wpłynęła na ograniczenie chorób górnych 
dróg oddechowych, poprawę apetytu i wykorzystania paszy [7]. Do-
datki ziołowe odgrywają także istotną rolę w obronie organizmu 
przed procesami oksydacji. W badaniach na przeżuwaczach działa-
nie antyoksydacyjne wykazały m.in. ekstrakty szałwii, oregano, na-
gietka, winogron, rozmarynu i owoców cytrusowych [1]. 

U koni pozytywne efekty stwierdzono przy stosowaniu ziół, któ-
rych aktywność skierowana jest na wspomaganie funkcji układu 
oddechowego lub podniesienie naturalnej odporności. Za spraw-
dzone i pewne w praktycznym stosowaniu (z ustaloną dawką i siłą 
działania) uznaje się produkty na bazie gryki, mniszka lekarskiego, 
arniki, czosnku, szanty, rozmarynu, nagietka, jeżówki, lawendy, 
mięty i pieprzowca. Główna aktywność surowców pochodzenia ro-
ślinnego, stosowanych w zarejestrowanych preparatach przezna-
czonych dla koni, skierowana jest na podniesienie odporności (je-
żówka, czosnek, seler, babka), pobudzenie apetytu i poprawienie 
trawienia (koper włoski, gorzknik, nagietek, tuja, berberys, kurkuma, 
imbir, lukrecja, goryczka, pieprz), pobudzenie funkcjonowania ukła-

du oddechowego (podbiał, lukrecja, tymianek, prawoślaz, kozierad-
ka, czosnek, szanta), a także działanie uspokajające (chmiel, kozłek 
lekarski, męczennica cielista, pozłotka kalifornijska, dziurawiec) 
oraz wpływające na masę mięśniową (buzdyganek naziemny) [2].
Fitobiotyki w żywieniu świń
Obecnie przemysł paszowy, jako alternatywę dla pasz leczniczych 
i antybiotyków paszowych, stosuje dla świń dodatki paszowe w po-
staci produktów ziołowych (wyciągi, susze i olejki eteryczne). Ist-
nieje szereg publikacji wskazujących, że niektóre fitobiotyki, poza 
funkcją sensoryczną, mogą mieć korzystny wpływ na zdrowie i pro-
dukcyjność świń, ze względu na szczególne właściwości: zwiększa-
nie sekrecji enzymów trawiennych, działanie antybakteryjne, kokcy-
diostatyczne, przeciwpasożytnicze, przeciwzapalne i antyoksyda-
cyjne [5, 6, 10].

W badaniach na lochach otrzymujących dodatek suszu z orega-
no (Origanum vulgare), wzbogacony olejkiem eterycznym z tejże 
rośliny, uzyskano znaczną poprawę wyników produkcyjnych. Wśród 
zwierząt otrzymujących ziołowy dodatek śmiertelność była niższa 
o 2,9 punkty procentowe, a współczynnik oproszeń wynosił 77,02% 
(69,91% w grupie kontrolnej). Średnia liczba prosiąt żywo urodzo-
nych w miocie wynosiła 10,49 i 9,95 szt. odpowiednio w grupie do-
świadczalnej i kontrolnej. Dodatek oregano wpłynął korzystnie na 
dzienne pobranie paszy, bez istotnego znaczenia na wzrost sekre-
cji mleka i zwiększenie przyrostów masy ciała prosiąt. Immunosty-
mulujące działanie wykazuje również jeżówka purpurowa (Echina-
cea purpurea), a jej podawanie lochom w okresie ciąży i laktacji 
wpływa korzystnie na koncentrację IgA, IgG i białek ostrej fazy we 
krwi prosiąt. W żywieniu tuczników notuje się pozytywny efekt im-
munostymulacji, objawiający się wyższą zawartością limfocytów 
oraz zwiększoną fagocytozą granulocytów po podaniu jeżówki. Po-
zytywne działanie wyciągu z jeżówki wiąże się z obecnością wyso-
kiej zawartości substancji aktywnych. Spośród nich należy wymie-
nić kwas kawowy i jego pochodne, takie jak: kwas cychorynowy, 
echinakozyd, kwas chlorogenowy i izochlorogenowy, werbaskozyd 
i cynaryna, frakcje polisacharydów (heteroksylanów i arabinoram-
nogalaktanów) oraz frakcje alkamidów (głównie izobutyloamidyn). 
Podawanie prosiętom i tucznikom mieszanki ekstraktów ziołowych 
(gryka, tymianek, kurkuma, czarny pieprz i imbir) wpłynęło na po-
prawę przyrostów dobowych, zwiększenie pobrania paszy oraz 
zmniejszenie emisji amoniaku (NH3) i siarkowodoru (H2S) do środo-
wiska. Również po zastosowaniu w żywieniu tuczników olejków 
eterycznych tymianku, rozmarynu i oregano, uzyskano poprawę 
wyników produkcyjnych i obniżenie emisji szkodliwych gazów, zaś 
największe różnice ujawniły się u zwierząt otrzymujących dawkę 
pokarmową o wysokiej zawartości białka i energii. Mniejsza emisja 
NH3 i H2S może być wynikiem prebiotycznego działania fitobioty-
ków, które modyfikują skład mikroflory zasiedlającej przewód po-
karmowy.

Kwestią równie istotną jak zdrowotność zwierząt jest jakość po-
zyskiwanych od nich produktów. Istnieje wiele doniesień świadczą-
cych o wyższej jakości mięsa wieprzowego ze zwierząt żywionych 
z udziałem ziół, jego właściwościach antyoksydacyjnych, a także 
poprawie jakości sensorycznej [1, 6].
Fitobiotyki w chowie drobiu
W naturalnych warunkach chowu drób chętnie zjada mniszek lekar-
ski, krwawnik pospolity, pokrzywę, miętę, szałwię, pięciornik gęsi, 
rdest, melisę, dziurawiec i wiele innych ziół. Rośliny te wykazują 
działanie przeciwzapalne, ściągające, dezynfekujące i odporno-
ściowe. Dzięki zawartości substancji biologicznie czynnych popra-
wiają smakowitość pasz i ich trawienie. Ptaki, dbając o swoją kon-
dycję, chętnie pobierają przeciwpasożytniczy jałowiec (szyszkoja-
gody), krwawnik, gorczycznik, rukiew, stulisz, jemiołę (owoce), 
młode liście wrotyczu, barszczu zwyczajnego czy podagrycznika. 
Zioła te zapobiegają rozwojowi pierwotniaków (np. Eimeria), nicieni 
i płazińców pasożytniczych, hamują rozwój wielu bakterii tleno-
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wych i beztlenowych mogących wywołać choroby. Rośliny łąkowe 
(np. dzikie motylkowe, krwawnik, mniszek, pokrzywa, rzeżucha, 
rutewka, szczaw, wilżyna, rdest, dymnica, chaber, driakiew, paster-
nak, marchew dzika, babka) działają stymulująco na wzrost i nie-
śność, immunostymulująco, przeciwzapalnie i przeciwbakteryjnie. 
Doskonale również wybarwiają żółtka jaj oraz poprawiają ich walo-
ry smakowo-zapachowe. Glistnik jaskółcze ziele spożyty przez 
ssaki i ptaki w niewielkich ilościach działa jako środek przeciwskur-
czowy, antybakteryjny, żółciopędny i przeciwpasożytniczy. Indyki i 
kury chętnie spożywają krwawnik, jastrzębiec, pępawę i mniszek, 
czyli rośliny bogate w immunostymulatory, prowitaminy, witaminy, a 
przy okazji zapobiegające kokcydiozie i zaburzeniom trawiennym. 

W mieszankach paszowych dla drobiu stosuje się dodatki roślin-
ne w formie świeżej, suszonej lub w postaci wyciągów (np. olejków 
eterycznych). Działają one stymulująco na wątrobę i trzustkę pta-
ków oraz na śluzówkę jelit, co prowadzi do lepszego wykorzystania 
składników paszy. Wpływają też na zwiększenie sekrecji pepsyny i 
kwasu solnego, dzięki czemu przyczyniają się do poprawy trawienia 
białka. Stymulują układ immunologiczny, a także mogą wpływać ko-
rzystnie na smak i zapach jaj oraz mięsa. W wielu publikacjach wy-
kazano, że kurczęta otrzymujące w mieszankach preparaty ziołowe 
uzyskują lepsze wyniki produkcyjne oraz probiotyczny skład mikro-
flory przewodu pokarmowego [9]. Przy zastosowaniu dodatku eks-
traktu z tymianku obserwowano poprawę wzrostu kurcząt, przy 
czym nie odnotowano istotnych różnic w wydajności rzeźnej. Stosu-
jąc dla indorów wodne wyciągi z surowego czosnku obserwowano 
poprawę masy ciała ptaków i zmniejszenie zużycia paszy. 

Dodatek do mieszanek wyciągów ziołowych z udziałem czosn-
ku zmniejsza otłuszczenie tuszki, a obecność w mieszankach ta-
kich ziół jak imbir, anyż czy koper znacząco obniża zawartość 
tłuszczu śródmięśniowego. Dodatek niektórych ziół (kwiat nagiet-
ka, aksamitki, koncentrat białkowo-ksantofilowy z lucerny) przyczy-
nia się do poprawy barwy skóry tuszek drobiowych oraz walorów 
smakowych mięsa kurcząt, jak również intensywności barwy żół-
tek. Poprawę cech jakościowych mięsa uzyskano również stosując 
wyciąg z oregano (lebiodki pospolitej). Olejki zawarte w oregano 
działają antyoksydacyjnie tak w surowym, jak i gotowanym mięsie 
drobiowym. W wielu badaniach udowodniono pozytywne działanie 
związków fenolowych w zapobieganiu procesom oksydacji lipidów 
mięsa oraz jaj. Dodatek fitobiotyków poprawia stabilność oksyda-
cyjną tkanek brojlerów narażonych na stres związany z transpor-
tem. Ponadto wykazano, że substancje aktywne biologicznie za-
warte w ekstraktach ziołowych mogą zmniejszyć liczbę bakterii w 

Tabela 1
Preferencje pobierania ziół

Zioła (nazwa łacińska) Bydło Owce 
i kozy Konie Świnie Nioski Brojlery

Arcydzięgiel (korzeń/ziele)
(Angelica archangelica L.) ++ +++ bd + +0 bd

Babka zwyczajna 
(Plantago maior L.)
Babka lancetowata
(Plantago lanceolata L.)

++ ++ +++ ++ ++ ++

Biedrzeniec anyż
(Pimpinella anisum L.) bd bd +++ + bd bd

Brzoza brodawkowata
(Betula verrucosa) +0 ++ bd +0 +0 +0

Chmiel zwyczajny
(Humulus lupulus) bd bd bd +0 +0 +0

Cząber ogrodowy
(Satureja bortensis) bd bd bd +0 ++ ++

Czosnek pospolity
(Allium sativum) +0 +0 bd ++ ++ +++

Drapacz lekarski
(Cnicus benedictus L.) ++ +++ bd + bd bd

Dziurawiec zwyczajny 
(Hypericum perforatum) +0 +0 bd +0 +0 ++

Fiołek trójbarwny 
(Viola arvensis) bd bd bd +0 ++ +++

Gorczyca jasna
(Sinapsis alba) bd bd bd -0 +0 +0

Jałowiec pospolity
(Juniperus communis) bd bd bd +0 +0 +0

Jeżówka purpurowa 
(Echinacea purpurea) ++ ++ bd ++ +0 +0

Kminek zwyczajny
(Carum carvi) +0 ++ bd -0 ++ +++

Kocimiętka
(Nepeta nervosa L.) +0 +0 bd + bd bd

Kolendra siewna
(Coriandrum sativum) +++ ++ bd +0 ++ ++

Koper ogrodowy
(Anethum graveolens) -0 +0 bd +0 +0 +0

Kozieradka pospolita
(Trigonella foenumgracum) bd bd bd +0 -0 ++

Kozłek lekarski
(Valeriana officinalis) bd bd bd -0 -0 -0

Krwawnik pospolity
(Achillea millefolium) +++ +++ ++ ++ +++ +++

Lebiodka pospolita
(Origanum vulgare) ++ ++ bd +++ +++ +++

Len zwyczajny
(Linum usitatissimum) ++ +++ bd +++ ++ ++

Lubczyk ogrodowy
(Levisticum officinale) +0 ++ bd +0 +0 +0

Lukrecja
(Glycyrrhiza glabra L.) ++ bd +++ ++ +0 +0

Macierzanka
(Thymus L.) +0 ++ bd ++ +0 bd

Melisa lekarska
(Melissa officinalis) ++ +++ ++ ++ ++ +++

Mięta pieprzowa
(Mentha piperita) ++ ++ bd ++ +0 +0

Mniszek lekarski
(Taraxacum officinale) -0 -0 ++ ++ +++ ++

Nagietek lekarski
(Calendula officinalis) +0 +0 -0 +0 +++ ++

Perz właściwy
(Agropyron repens) ++ +++ +0 +++ +0 +0

Pięciornik gęsi
(Pontentilla anserina) -0 +0 bd +0 +0 +0

Piołun
(Artemisia absinthium L.) -0 -0 bd -0 bd bd

Pokrzywa zwyczajna
(Urtica dioica) -0 +0 -0 +++ +++ +++

Prawoślaz lekarski 
(Althaea officinalis) +0 +0 bd +0 -0 ++

Rdest ptasi
(Polygonuma viculare) -0 +0 bd ++ ++ +++

Rumianek pospolity
(Matricaria chamomilla) ++ +++ ++ +0 ++ +++

Rzepik pospolity 
(Agriminia eupatoria) bd bd bd +0 +0 +0

Skrzyp polny 
(Equisetum arvense) bd bd bd -0 ++ ++

Szałwia lekarska
(Salvia officinalis) +0 +0 bd ++ ++ +++

Tasznik pospolity
(Capsella bursa pastoris) ++ +++ +0 + bd bd

Tatarak
(Acorus calamus L.) -0 -0 bd +0 +0 +0

Tymianek pospolity
(Thymus vulgaris) +++ +++ ++ ++ ++ ++

Tysiącznik
(Centuria pospolita) ++ +++ bd bd bd bd

Wierzba (kora)
(Salix L.) +++ +++ bd ++ +0 +0

„+++” – bardzo chętnie, „++” – chętnie, „+0” – niewielkie zainteresowanie, „-0” – 
unikają, bd – brak danych
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mięsie surowym oraz termicznie przetworzonym. Takie właściwo-
ści przypisuje się między innymi czosnkowi i cynamonowi.

Składniki biologicznie czynne fitobiotyków, takie jak fitosterole, 
flawonoidy i glikozydy, prawdopodobnie ułatwiają metabolizm kost-
ny i zwiększają właściwą gęstość kości. Ostatnie badania Kwiecień 
i Winiarskiej-Mieczan [8] wskazują na możliwość modyfikacji cech 
tkanki kostnej kurcząt suszonymi ziołami, a najkorzystniejsze war-
tości parametrów wytrzymałościowych kości stwierdzono przy do-
datku do mieszanek 2% pokrzywy, a w innych badaniach przy do-
datku 1% bratka. Różne substancje biologicznie czynne znajdujące 
się w ziołach, współdziałając ze sobą, wywierają wyraźniejszy 
wpływ na drób niż pojedyncze substancje wyizolowane z roślin. 
Opracowuje się dla praktyki chowu drobiu preparaty z kilku ziół o 
ukierunkowanym działaniu na wątrobę, żółciopędne, bakteriobój-
cze czy przeciwdziałające rybiemu zapachowi produktów. Wyko-
rzystanie ziół w żywieniu jest związane z dokładną znajomością 
ich składu chemicznego i działania znajdujących się w nich sub-
stancji na organizm ptaka. Wieloskładnikowe ekstrakty ziołowe (0,5 
kg/t paszy), jako immunomodulatory, są wykorzystywane w łago-
dzeniu stresu w wielkofermowym chowie drobiu. Stymulują pracę 
wątroby, wykazując działanie ochronne, pobudzające i regenera-
cyjne, tym samym polepszają wykorzystanie paszy, zwiększają 
szybkość wzrostu i zdrowotność, a także poprawiają wydajność 
rzeźną. 
Podsumowanie
Na podstawie obecnego stanu wiedzy, badań i doświadczeń na 
zwierzętach, kiedy reakcje organizmu na zioła i ekstrakty fitobio-
tyczne nie zostały jeszcze wystarczająco dobrze poznane, nie 
można im przypisywać zbyt jednoznacznego działania, a raczej 
oddziaływania wspierające procesy biochemiczno-fizjologiczne. 
Dlatego dodatek fitobiotyków czy ziół lub ich produktów powinien 
być dobrze przemyślany i dotyczyć przede wszystkim zwierząt 
przeznaczonych do uboju. Komponując skład mieszanek zioło-
wych należy wziąć pod uwagę właściwości substancji czynnych 
obecnych w roślinach, wymagania fizjologiczne zwierząt, a także 
oczekiwania konsumentów dotyczące jakości mięsa, jaj czy mleka. 
Podkreślić należy, że zioła nie są jednakowo pobierane przez zwie-
rzęta. Bydło ma znacznie większe wymagania (tab. 1) niż owce czy 

kozy. Owce unikają ziół olejkowych i wybitnie gorzkich, a wyjadają 
rośliny rosnące w bezpośrednim sąsiedztwie tych ziół, wcale ich 
nie uszkadzając. Lochy, zwłaszcza prośne, wykazują większą 
ostrożność w wyborze ziół niż tuczniki. Bardzo wybredne są konie.

Z wielu doświadczeń wynika, że w zależności od gatunku zwie-
rząt oraz składu komponentowego mieszanek ziołowych obserwu-
je się różnorodne efekty produkcyjne, fizjologiczne i zdrowotne 
oraz swoiste reakcje ze strony organizmu zwierzęcia (tab. 2). 
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Phytobiotics in animal production
Summary

Phytobiotics are plant-derived preparations obtained from herbs that contain biologically active secondary metabolites. They consti-
tute an interesting feed additive, an alternative product to replace traditional various growth promoters in animal feeding. A vast body 
of research conducted on different species of farm animals provides evidence on multidirectional effectiveness of herbs and herbal 
preparations in animal feeding, i.e. improvement of animal health and higher weight gains as well as overall beneficial impact on prod-
ucts of animal origin. It has been proven that better effects are obtained if a mixture of phytobiotics composed appropriately for given 
age and a direction of animal production is included into animal diet than a single herb feed supplement. A form of herb application 
depends on animal species, production group, management system and finally, feed type and form. Herbs in a dried form (0.5 to 5%) 
are usually obtained from herbal manufacturing units that provide herbal waste or processed herbs .Application of herbal active com-
pounds as  infusion or water extract (from 0.1 up to 2%) is practically uncommon due to an inconvenient administration mode, espe-
cially under large scale breeding and production system of animals. Hence, an increasing interest in dried extracts or herbal essential 
oils used as friable or pellet feed additives. Multicomponential herbal extracts (0.5 kg/t feed) as immunomodulators are applied to re-
lieve stress in animals under the commercial breeding system. They stimulate liver functions, have protective, promotional and regen-
erative effects, so contribute to improved feed conversion and enhanced growth rate. Consequently, they strengthen animal health 
that translates into higher slaughter performance. On the basis of the current state of knowledge, researches and experiments on 
animals, when there have not be enough studies done to explore organism responses to herbs and phytobiotic extracts, it is not pos-
sible to ascribe a definite and explicit operation to phytobiotics but rather operations supporting the biochemical-physiological pro-
cesses. Herbal mixtures should be composed taking into account properties of active compounds in plants, physiological needs of 
animals as well as consumers’ expectations about quality of meat, eggs or milk.

KEY WORDS: herbs, cattle, horses, pigs, poultry, production effect

Tabela 2
Efektywność stosowania ziół w żywieniu zwierząt

Gatunek/grupa produkcyjna
Forma skarmiania ziół

świeże suszone wyciągi suszone olejki
Krowy mleczne ++ ++ ++ ++
Opasy ++ +++ + 0
Cielęta + + +++ ++
Konie ++ ++ 0 0
Owce i kozy ++ ++ ++ 0
Lochy ++ + ++ ++
Prosięta i tuczniki + ++ ++ +++
Brojlery kurze 0 ++ ++ ++
Nioski + ++ + ++
Gęsi ++ 0 0 0
Indyki ++ ++ + ++
Kaczki + 0 0 0
„+” – niska skuteczność (0-2% poprawy); „++” – pożądana skuteczność (2,1-5%); 
„+++” – wysoka skuteczność (powyżej 5%); „0” – brak skuteczności lub informacji 
w dostępnym piśmiennictwie


